CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7712.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

Rua Humaitá, 1167, Centro, Indaiatuba/SP, 2º Andar, Telefone: 0800-7703-810 E-mail:
januba@indaiatuba.sp.leg.br

INDICAÇÃO 2020

INDICO, nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa, ao Exmo. Sr.

Prefeito Municipal, providências junto ao órgão competente para que seja realizado UM

ESTUDO COM A POSSIBILIDADE DE FISCALIZAÇÃO QUANTO AO ATENDIMENTO

PRESTADO AOS IDOSOS EM ALGUMAS AGÊNCIAS BANCÁRIAS NO MUNICÍPIO

NESSE PERÍODO DE PANDEMIA.

JUSTIFICATIVA

Através dessa indicação solicitamos que seja realizado UM ESTUDO COM A

POSSIBILIDADE DE FISCALIZAÇÃO QUANTO AO ATENDIMENTO PRESTADO AOS

IDOSOS EM ALGUMAS AGÊNCIAS BANCÁRIAS NO MUNICÍPIO NESSE PERÍODO

DE PANDEMIA.

O Estatuto do Idoso e a Lei Federal, garantem atendimento preferencial

imediato e individualizado junto aos órgãos públicos e privados prestadores de serviços à

população, independente do horário.

 Foi constatado, que algumas agências bancárias, que estão delimitando o

atendimento preferencial em horário específico. Para quem chegar após o horário

determinado, o atendimento ocorre em fila comum, independentemente da idade. A

prática, além de ferir as Leis vigentes, penaliza sobre maneira os idosos, colocando-se

em filas enormes na rua na maioria das vezes a mercê do fator tempo, tanto para a

espera, como também enfrentando as variações climáticas.

Certo da compreensão de V. Exa. E dada a relevância da matéria, aguardo

atendimento à presente sugestão.

                                                        Plenário Joab Pucinelli, aos 06 de agosto de 2020.

Atenciosamente,

PROT-CMI 1617/2020
06/08/2020 - 13:32
PROT-CMI 1617/2020
06/08/2020 - 13:32
IND 1105/2020